Qu'ils aient une impétueuse  
Adoration pour elle ! et l'aiment ! pour rester  
Près d'elle ! or éloignés ? mourir [en sainteté ?] 18890

[35] *Si volumus habere obligatos et malis quibus iam tenentur avellere, discant quid malum, quid bonum sit, sciant omnia praeter virtutem mutare nomen, modo mala fieri, modo bona. Quemadmodum primum militiae vinculum est religio et signorum amor et deserendi nefas, tunc deinde facile cetera exiguntur mandanturque iusiurandum adactis, ita in iis quos velis ad beatam vitam perducere prima fundamenta iacienda sunt et insinuanda virtus. Huius quadam superstitione teneantur, hanc amant; cum hac vivere velint, sine hac nolint.*

\*\*\*

(95.36) « *Quoi donc ! des braves gens non versés en culture  
Idoine, oncques n'attinrent les voies de droiture,  
Et n'ont réalisé d'excellents résultats,  
Simplement appliquant les préceptes ?* [constat !] »

Nul doute ! or, ils avaient l'entendement subtil 18895  
Et saisissaient au vol l'enseignement utile.  
À nos dieux immortels, il n'est aucun besoin  
De s'instruire en vertu : ils l'ont [vu l'embonpoint ?]  
Naturelle, inhérente ; ils sont la bonté pure,  
... Idem hommes dotés par fortune et nature 18900  
En rares attributs, qui – spontanément – vont  
S'imprégner des concepts qu'autrement nous devons

Connaître par des **gens** qui nous les rendent nets ;  
*Il* se rallie d'emblée aux principes *h*onnêtes  
À peine on les évoque ; ainsi font ces talents 18905  
Prompts à ce qu'en eux... **germe** [*et monte au premier plan*]  
La vertu, car ils sont – en soi – terrains fertiles.

En revanche, les **gens** obtus et versatiles  
Ou cernés de manies doivent être astiqués  
De leur rouille d'esprit pour mieux contrattaquer. 18910

[36] 'Quid ergo? non quidam sine institutione subtili evaserunt probi magnosque profectus adsecuti sunt dum nudis tantum praeceptis obsequuntur?' Fateor, sed felix illis ingenium fuit et salutaria in transitu rapuit. Nam ut dii immortales nullam didicere virtutem cum omni editi et pars naturae eorum est bonos esse, ita quidam ex hominibus egregiam sortiti indolem in ea quae tradi solent perveniunt sine longo magisterio et honesta complexi sunt cum primum audiere; unde ista tam rapacia virtutis ingenia vel ex se fertilia. At illis aut hebetibus et obtusis aut mala consuetudine obsessis diu robigo animorum effricanda est.

(95.37) – Lors, d'ailleurs – professer les normes de sagesse  
Hâte l'accès aux **biens** de la science maîtresse  
En ceux qui sont **enclins** aux nobles vocations...  
Revigore les **faibles** dans leurs convictions,  
Les arrache aux **erreurs** préconçues qu'ils nourrissent ; 18915  
Et, des principes sains, tu vois le bénéfice.